Documento assinado digitalmente por Pedro Lima Gonçalves.

Chefe substituto da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição n° 36/2021 - Brasília/DF – 24 de setembro de 2021

PORTARIA Nº 342, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ALBERTO DE MEDEIROS FILHO, matrícula nº 238.734-4, Procurador do Distrito Federal, para substituir o Procurador-Chefe da
Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, no período de 11/10/2021 a 09/11/2021, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00034883/2021-
10.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 343, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, bem como o Despacho - PGDF/PGCONT (70227972), RESOLVE:
SUSPENDER, de 27/09/2021 a 06/10/2021, o gozo de férias de NATÁLIA CRISTINA DE LIMA RIBEIRO, matrícula nº 232.449-0, Assessora, da
Procuradoria do Contencioso em Matéria de Saúde Pública, da Procuradoria-Geral do Contencioso, originalmente marcadas para o período de
27/09/2021 a 06/10/2021, referentes ao exercício de 2021, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias
remanescentes da presente suspensão para o período de 08/12/2021 a 17/12/2021. Processo SEI nº 00020-00024504/2021-83.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 345, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, Assessor Especial, para substituir o Chefe da Assessoria Especial do Gabinete, da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos dias 23/09/2020 e 24/09/2020, em virtude de abono de ponto do titular. Processo SEI nº 00020-
00024355/2020-71.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 346, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a JOSÉ WISTON MARINHO VASCONCELOS, matrícula nº 153.183-2, Analista
Jurídico, referente ao 2º quinquênio: período de 04/10/2021 a 02/12/2021. Processo SEI nº  00020-00017456/2017-91.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

ATOS DO GABINETE

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria nº 307, de

7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter interno cuja divulgação no

Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de Normas

Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79886484&id_procedimento_atual=74418235&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=ed78a24df98d6c34ae65bd9c12eaf19114613999fe7183065ab98fd87cc79323

Página 2

Documento assinado digitalmente por Pedro Lima Gonçalves.

Chefe substituto da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição nº 36/2021 – 24 de setembro de 2021

PORTARIA Nº 347, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõem os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de GISLANDIA MARIA BARROS FERNANDES, matrícula nº 30.476-X, aposentada no cargo de Técnico
Jurídico, Classe Especial, Padrão V, 420 (quatrocentos e vinte) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº
00020-00033421/2021-85.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 349, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõem os artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de CLÊNIA ARÃO DE LUCENA, matrícula nº 39.328-2, aposentada no cargo de Agente Jurídico, Classe
Única, Padrão X, 420 (quatrocentos e vinte) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-00033305/2021-
66.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 351, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, matrícula nº 174.796-7, Procurador do Distrito Federal, Categoria II, para substituir o Procurador-
Chefe das Ações Tributárias, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 03/11/2021 a
02/12/2021, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00038225/2020-16.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 353, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR LETÍCIA LEAL DIAS, matrícula nº 246.877-8, Assessor Técnico, para substituir o Gerente de Análise de Compensações com Precatórios,
da Diretoria de Registro e Gestão de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e
Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00036548/2021-
56.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

PORTARIA Nº 354, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, o Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, bem como o Despacho - PGDF/PGCONS/CHEFIA (70060167), RESOLVE:
SUSPENDER, de 27/09/2021 a 08/10/2021, o gozo de férias de NATÁLIA BREZOLIN VUORI, matrícula nº 221.669-8, Assessora, da Procuradoria-
Geral do Consultivo, originalmente marcadas para o período de 27/09/2021 a 08/10/2021, referentes ao exercício de 2021, por motivo de
necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 11/10/2021 a 22/10/2021.
Processo SEI nº 00020-00025963/2021-84.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

EDITAL Nº 5, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das competências que lhe conferem os
artigos 6º, XXXIV, e 11, inciso I, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 4º da Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro
de 2003, considerando a instrução do Processo Administrativo nº 00020-00027304/2021-82, torna pública a pontuação dos Procuradores do
Distrito Federal – Categorias II e I, candidatos às Promoções por Merecimento para Subprocurador-Geral do Distrito Federal e para Procurador
do Distrito Federal - Categoria II, conforme disposições deste edital:
1. As pontuações dos Procuradores do Distrito Federal - Categoria II e Categoria I, aptos a concorrerem às vagas de que trata o Edital nº 1, de 07
de maio de 2021, encontram-se relacionadas nos anexos I a VI.

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79703181&id_procedimento_atual=75136493&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=b62bf579ef3d5ca4ae311107e925bb3493930c823c628c493adeb5fe19474969

Página 3

Documento assinado digitalmente por Pedro Lima Gonçalves.

Chefe substituto da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição nº 36/2021 – 24 de setembro de 2021

2. Eventuais impugnações à lista classificatória deverão ser apresentadas à Secretaria Executiva do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do
Distrito Federal (conselho.superior@pg.df.gov.br), endereçadas à Presidente do Conselho, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação
do presente Edital.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO
Procuradora-Geral do Distrito Federal

ANEXO I
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga
decorrente da aposentadoria de Plácido Ferreira Gomes Júnior, matrícula nº 99.604-1, publicada no DODF nº 1, de 02 de janeiro de 2020,
organizados por matrícula, nome e pontuação: 0000969087, ANA MARIA ISAR DOS SANTOS GOMES, 158,5; 0000969222, MARCIO WANDERLEY
DE AZEVEDO, 151; 0000969230, LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, 145,5; 0000969265, LUIS EDUARDO CORREIA SERRA, 145; 0001406000, EWERTON
AZEVEDO MINEIRO, 141; 0000969494, TIAGO STREIT FONTANA, 140; 0000996122, VICENTE MARTINS DA COSTA JUNIOR, 123; 0000996106,
DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, 112; 0000358533, MARCELO HENRIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 63.

ANEXO II
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito Federal
- Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria Isabel Rodrigues Paes de Andrade Banhos, matrícula nº 46.546-1, publicada no DODF nº 40,
de 02 de março de 2020, organizados por matrícula, nome e pontuação: 0001745735, FLAVIO JAIME DE MORAES JARDIM, 114; 000194620X,
LUCIANO TENORIO DE CARVALHO, 83; 0002168049, LUCAS TERTO FERREIRA VIEIRA, 82; 0002168081, CLEUBER CASTRO MOREIRA, 75;
0001925741, ADRIANO DA SILVA ARAUJO, 70; 0001982834, MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO, 69.

ANEXO III
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga da
aposentadoria Sérgio Carvalho, matrícula nº 28.818-7, publicada no DODF nº 62, de 01 de abril de 2020, organizados por matrícula, nome e
pontuação: 0000969087, ANA MARIA ISAR DOS SANTOS GOMES, 165,5; 0000969222, MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO, 158; 0000969230,
LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, 152,5; 0000969265, LUIS EDUARDO CORREIA SERRA, 152; 0001406000, EWERTON AZEVEDO MINEIRO, 148;
0000969494, TIAGO STREIT FONTANA, 147; 0001406647, MARCELO CAMA PROENCA FERNANDES, 139; 0000996122, VICENTE MARTINS DA
COSTA JUNIOR, 123; 0000996092, MARIA CECILIA FARO RIBEIRO, 119; 0000996106, DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, 112; 0000358533,
MARCELO HENRIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 63.

ANEXO IV
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito Federal
- Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria Elenauro Batista dos Santos, matrícula nº 35.861-4, publicada no DODF nº 62, de 01 de abril
de 2020, organizados por matrícula, nome e pontuação: 0001745735, FLAVIO JAIME DE MORAES JARDIM, 114; 0002168103, LUIZ FELIPE DA
MATA MACHADO SILVA, 97; 000194620X, LUCIANO TENORIO DE CARVALHO, 83; 0002168049, LUCAS TERTO FERREIRA VIEIRA, 82; 0002168081,
CLEUBER CASTRO MOREIRA, 75; 000216809X, JOAO PEDRO AVELAR PIRES, 73; 0001925741, ADRIANO DA SILVA ARAUJO, 70; 0001982834,
MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO, 69.

ANEXO V
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, candidatos às Promoções por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga
decorrente da aposentadoria Lânderson Princivalli de Almeida Campos, matrícula nº 30.775-0, publicada no DODF nº 225, de 01 de dezembro de
2020, organizados por matrícula, nome e pontuação: 0001406965, HELDER DE ARAUJO BARROS, 172; 0000969087, ANA MARIA ISAR DOS
SANTOS GOMES, 166; 0000969222, MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO, 158; 0001408003, ROBERTA FRAGOSO DE MEDEIROS MENEZES, 156;
0001406892, MARIA JULIA FERREIRA CESAR, 154; 0000969230, LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, 152,5; 0000969265, LUIS EDUARDO CORREIA
SERRA, 152; 0001406000, EWERTON AZEVEDO MINEIRO, 148; 0000969494, TIAGO STREIT FONTANA, 147; 0001406647, MARCELO CAMA
PROENCA FERNANDES, 139; 000108173X, JOSUE PINHEIRO DE MENDONCA, 135; 0000996122, VICENTE MARTINS DA COSTA JUNIOR, 130;
0000996106, DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, 119; 0000996092, MARIA CECILIA FARO RIBEIRO, 119; 000140685X, MARIA GORETE COSME,
118; 0000996084, ADEMIR MARCOS AFONSO, 112; 0000358533, MARCELO HENRIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 70.

ANEXO VI
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito Federal
- Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria Aref Assreuy Júnior, matrícula nº 38.547-6, publicada no DODF nº 62, de 05 de abril de 2021,
organizados por matrícula, nome e pontuação: 0001745735, FLAVIO JAIME DE MORAES JARDIM, 121; 0002168103, LUIZ FELIPE DA MATA
MACHADO SILVA, 104; 000194620X, LUCIANO TENORIO DE CARVALHO, 97; 0002168049, LUCAS TERTO FERREIRA VIEIRA, 96; 0002186292,
MARCOS GUSTAVO DE SA E DRUMOND, 94; 0002168081, CLEUBER CASTRO MOREIRA, 82; 000216809X, JOAO PEDRO AVELAR PIRES, 80;
0001925741, ADRIANO DA SILVA ARAUJO, 77; 0001982834, MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO, 76; 0002168618, CARLA GONCALVES
LOBATO, 56.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 2º, inciso XII, da Portaria nº 238, de 09 de julho de 2021, RESOLVE:

ATOS DA SUBSCRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 4

Documento assinado digitalmente por Pedro Lima Gonçalves.

Chefe substituto da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

Edição nº 36/2021 – 24 de setembro de 2021

Art.1º. Designar DANIELE CRISTINA DE FIGUERÊDO LEITE, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 91.239-5, e SIMONE
ALVES FERNANDES, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 125.914-8, para atuarem como executora e eventual
substituta, respectivamente, da Nota de Empenho 2021NE00262 (ID SEI 70300143), firmado entre o Distrito Federal, por meio
da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e INOVE CAPACITAÇÃO CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
JORDANA CAVALCANTE BARROS
Subsecretária-Geral da Administração

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL,  conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 2º, inciso XII, da Portaria nº 238, de 09 de julho de 2021, RESOLVE:
Art.1º. Designar FRANCIRLEY DOS SANTOS NUNES, Assessor Técnico, matrícula nº 240.590-3, e SERGIO RIBEIRO DE SOUSA , Técnico Jurídico,
matrícula nº 34.625-X, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, das Notas de Empenho constantes no Processo
nº 00020-00005112/2021-15, que trata da aquisição e instalação de vidros para janelas e películas, bem como o serviço de remoção de películas
já existentes na Procuradoria-Geral do Distrito Federal, incluindo a mão-de-obra necessária, conforme as especificações e condições descritas
no Edital de Pregão Eletrônico nº 011/2021 (ID SEI 68179653).
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura.
JORDANA CAVALCANTE BARROS
Subsecretária-Geral da Administração

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df. gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79983918&id_procedimento_atual=77053228&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=1ef4ec42db285bb45954fb669f45c961efb7efbdfc9b9e7e5c7e5a7d3c12bd1a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=64562573&id_procedimento_atual=64562573&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=cb52ce1741366dfd0e7e35c2d3026ae681e2d860a1ed4d4886fd336a7b83a333
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=77614867&id_procedimento_atual=64562573&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110024651&infra_hash=c9288015775f674561cda5dcd67fef0167ee41c8009b3e2a699d44f1bcdeb5a2
http://www.pg.df.gov.br/

		2021-09-24T17:40:34-0300
	PEDRO LIMA GONCALVES:03665668140